
Diário Oficial Eletrônico  n. 12.035 29 de dezembro de 2025 Página 76

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço https://www.diariooficial.ms.gov.br/

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DE MATO GROSSO DO SUL 

Na Portaria, de 19 de dezembro de 2025, publicada no Diário Oficial Eletrônico n. 12032, de 22 de dezembro 
de 2025, página 83, que trata a substituição da servidora CINTHIA DANIELLE DO NASCIMENTO SILVA, 
matrícula nº. 129267022, foi feita a seguinte apostila:

ONDE CONSTOU: “ no período de 11/12/2025 a 17/12/2025”
PASSE A CONSTAR: no período de 11/12/2025 a 18/12/2025”

Campo Grande - MS, 23 de dezembro de 2025.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente 

EDITAL DE INTIMAÇÃO
Intimamos o ex-servidor KLEITON ALMEIDA DE OLIVEIRA, CPF n. XXX.981.551-XX a comparecer na Divisão 
de Recursos Humanos (DRH) desta Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de 
Mato Grosso do Sul, situado na Rua Santa Maria, 1307, Bairro Coronel Antonino, no prazo de 03 (três) dias, a 
contar da data da publicação deste Edital, no horário das 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 16h30min, 
para tratar de assuntos relacionados a regularização da exoneração de seu cargo.

Campo Grande, 23 de dezembro de 2025

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente 

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 1507, DE 23 DEZEMBRO DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 3º, do Decreto 14.903, de 27 de dezembro de 2017, 
resolve:

Conceder afastamento, pelo prazo de 120 (cento e vinte) dias por motivo de Licença-maternidade, 
no período de 19 de dezembro de 2025 a 17 de abril de 2026, à servidora Kamilla dos Santos Teixido Vilalva, 
matricula n. 61194024, ocupante do cargo em comissão de Direção Executiva e Assessoramento, símbolo CCA-
12, lotada na Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul, com fundamento no  art. 147 da Lei n. 1.102, 
de 10 de outubro de 1990, e no Parágrafo único com nova redação dada pela Lei n. 6.028, de 26 de dezembro de 
2022. (NUP n. 77.013477-2025).

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE DEZEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor – Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1508, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
a servidora SUELY APARECIDA FURLAN PEREIRA, matrícula n. 70538021, ocupante do cargo de Professor, classe 
E3, nível 5, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 6º, incisos III, IV e V, §4º, incisos I, II e III, §5º 
e art. 7º, inciso I e art. 8º, inciso I, todos da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e no art. 4º, 
incisos III, IV e V, §4º, incisos I, II e III, §5º, §6º, inciso I e §7º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 
12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/017875/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE DEZEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 12.035 29 de dezembro de 2025 Página 77

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço https://www.diariooficial.ms.gov.br/

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1509, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

TRANSFERIR a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos integrais e paridade, Primeiro Sargento-PM CLEITO VLADEMIR DOS SANTOS, matrícula n. 
116633021, símbolo 708/1SG/1/5, código 40016, com fulcro nos art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 
90-B, inciso I, alíneas “a” e “b”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada 
pela Lei Complementar n. 275, de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/233954/2025).

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE DEZEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1510, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

TRANSFERIR a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com proventos integrais e paridade, a Subtenente-PM GLADIS SUNILDA CUTIER DOMINGUEZ PEREIRA, matrícula 
n. 76872021, símbolo 708/STE/7, código 40015, com fulcro nos art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90-
A, inciso I, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar 
n. 275, de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/154159/2025).

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE DEZEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1511, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

TRANSFERIR a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com proventos integrais e paridade, Primeiro Sargento-PM KLEBES DE ALMEIDA ALVES, matrícula n. 80312021, 
símbolo 708/1SG/1/6, código 40016, com fulcro nos art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90-B, inciso 
I, alíneas “a” e “b”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 275, de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/212822/2025).

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE DEZEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1512, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR “ex officio”, da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, por incapacidade definitiva, 
com proventos integrais e paridade, o Terceiro Sargento-PM CECILIO ALVES DA SILVA, matrícula n. 72413022, 
símbolo 708/3SG/1/5, código 40018, com fulcro nos arts. 54, art. 94, art. 95, inciso II, art. 97, inciso IV, §2º, 
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pelas Leis Complementares n. 68, 
de 08 de julho de 1993 e n. 275, de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/219623/2025).

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE DEZEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 12.035 29 de dezembro de 2025 Página 78

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço https://www.diariooficial.ms.gov.br/

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente no uso de suas atribuições legais e em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/009093/2025, DEFERE os pedidos de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, a contar de 20 de agosto de 2020 
e a REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, a contar de 01 de setembro de 2024, 
impetrado por DORALICE TRINDADE DE ARAÚJO, matrícula n. 103828021, ex-servidora da Secretaria de Estado 
de Educação, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer 
Técnico/Jurídico n. 4.211/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE DEZEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente no uso de suas atribuições legais e em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/009809/2025, INDEFERE os pedidos de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA e a REDUÇÃO DA BASE DE 
CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL, impetrado por FRANCISCO DE ASSIS 
CAMPELO, matrícula n. 30863021, ex-servidor da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, reformado 
no cargo de Terceiro Sargento-PM, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico 
n. 4.022/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE DEZEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/013129/2024, DEFERE os pedidos de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, a contar de 12 de maio de 2024 
e a REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL, a contar de 01 de 
outubro de 2024, impetrado por MARI LUCIA OLIVEIRA SILVA SANTANA, matrícula n. 307122021, na condição 
de pensionista de EDINALDO DA SILVA SANTANA, ex-servidor da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança 
Pública, que detinha o cargo de Segundo Sargento-PM, em conformidade com os fundamentos contidos no 
Parecer Técnico/Jurídico n. 3.140/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE DEZEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente no uso de suas atribuições legais e em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/009367/2025, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de ABADIA SOUZA 
DE OLIVEIRA, matrícula n. 43939025, ex-servidora da Secretaria de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação, aposentada no cargo de Agente Organizacional, com reavaliação prevista até 23 de 
setembro de 2027, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 4.064/2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE DEZEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente no uso de suas atribuições legais e em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/009987/2025, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de ADAIR ZANON, 
matrícula n. 42727022, ex-servidor da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, aposentado 
no cargo de Policial Penal, com reavaliação prevista até 01 de outubro de 2027, em conformidade com os 
fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 4.057/2025/DIRB/AGEPREV.



Diário Oficial Eletrônico  n. 12.035 29 de dezembro de 2025 Página 79

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço https://www.diariooficial.ms.gov.br/

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE DEZEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente no uso de suas atribuições legais e em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/008353/2025, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de ANNA JOSEPHA 
PINA BULHÕES, matrícula n. 49312024, ex-servidora da Secretaria de Estado de Educação, aposentada no cargo 
de Assistente de Atividades Educacionais, com reavaliação prevista até 20 de agosto de 2027, em conformidade 
com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 3.958/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE DEZEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente no uso de suas atribuições legais e em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/005193/2025, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de ARMANDINA 
DE SOUZA ORTIZ NASCIMENTO, matrícula n. 120018022, ex-servidora da Secretaria de Estado de Educação, 
aposentada no cargo de Agente de Atividades Educacionais, com reavaliação prevista até 29 de julho de 2027, em 
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 3.994/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE DEZEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente no uso de suas atribuições legais e em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/008606/2025, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de CLEIDE COELHO 
COLMAN, matrícula n. 99448023, ex-servidora da Junta Comercial, aposentada no cargo de Assistente de Atividades 
Mercantis, com reavaliação prevista até 09 de setembro de 2027, em conformidade com os fundamentos contidos 
no Parecer Técnico/Jurídico n. 4.077/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE DEZEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente no uso de suas atribuições legais e em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/006602/2025, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de ESMERALDA 
NASCIMENTO VALADARES, matrícula n. 46487022, ex-servidora da Secretaria de Estado de Saúde, aposentada no 
cargo de Auxiliar de Serviços de Saúde, com reavaliação prevista até 09 de setembro de 2027, em conformidade 
com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 4.029/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE DEZEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente no uso de suas atribuições legais e em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/008620/2025, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de EVANDRO ANGELO 
DE JESUS, matrículas n. 85696024 e 85696025, ex-servidor da Secretaria de Estado de Educação, aposentado 
nos cargos de Professor/Professor, com reavaliação prevista até 09 de setembro de 2027, em conformidade com 
os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 4.034/2025/DIRB/AGEPREV.



Diário Oficial Eletrônico  n. 12.035 29 de dezembro de 2025 Página 80

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço https://www.diariooficial.ms.gov.br/

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE DEZEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente no uso de suas atribuições legais e em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/009975/2025, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de HELENA LEITE 
BAPTISTA, matrícula n. 49336026, ex-servidora da Secretaria de Estado de Educação, aposentada no cargo de 
Professor, com reavaliação prevista até 24 de setembro de 2027, em conformidade com os fundamentos contidos 
no Parecer Técnico/Jurídico n. 4.062/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE DEZEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente no uso de suas atribuições legais e em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/008653/2025, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de ILMA APARECIDA 
SALDANHA, matrícula n. 28229022, ex-servidora da Secretaria de Estado de Educação, aposentada no cargo de 
Professor, com reavaliação prevista até 09 de setembro de 2027, em conformidade com os fundamentos contidos 
no Parecer Técnico/Jurídico n. 4.081/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE DEZEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente no uso de suas atribuições legais e em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/006651/2025, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de IVONE ROSA 
BARBOSA, matrícula n. 104157022, ex-servidora da Secretaria de Estado de Educação, aposentada no cargo de 
Agente de Atividades Educacionais, com reavaliação prevista até 13 de agosto de 2027, em conformidade com os 
fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 3.955/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE DEZEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente no uso de suas atribuições legais e em face da reavaliação contida no Processo n. 
77/009074/2025, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de LINCOLN SUSSUMU 
SHIBUYA, matrícula n. 50422023, ex-servidor da Fundação Estadual Jornalista Luiz Chagas de Rádio e Televisão 
Educativa, aposentado no cargo de Técnico de Atividades de Comunicação, com reavaliação prevista até 10 de 
setembro de 2027, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 4.089/2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE DEZEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente no uso de suas atribuições legais e em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/008956/2025, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de MARIA GORETE 
DE MOURA, matrículas n. 28796021 e 28796022, ex-servidora da Secretaria de Estado de Educação, aposentada 
nos cargos de Professor/Professor, com reavaliação prevista até 20 de agosto de 2027, em conformidade com os 



Diário Oficial Eletrônico  n. 12.035 29 de dezembro de 2025 Página 81

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço https://www.diariooficial.ms.gov.br/

fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 3.967/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE DEZEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente no uso de suas atribuições legais e em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/009310/2025, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de MARIA VALENTINA 
RICARTE, matrícula n. 42263023, ex-servidora da Secretaria de Estado de Educação, aposentada no cargo de 
Professor, com reavaliação prevista até 10 de setembro de 2027, em conformidade com os fundamentos contidos 
no Parecer Técnico/Jurídico n. 4.076/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE DEZEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente no uso de suas atribuições legais e em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/009133/2025, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de MARTA DA ROSA 
VARGAS DE MORAES, matrícula n. 50467024, ex-servidora da Secretaria de Estado de Educação, aposentada no 
cargo de Professor, com reavaliação prevista até 23 de setembro de 2027, em conformidade com os fundamentos 
contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 4.082/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE DEZEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente no uso de suas atribuições legais e em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/006046/2025, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de NELSON LUIS 
DE FARIA, matrícula n. 48225022, ex-servidor da Secretaria de Estado de Educação, aposentado no cargo 
de Especialista de Educação, com reavaliação prevista até 06 de agosto de 2027, em conformidade com os 
fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 3.971/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE DEZEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente no uso de suas atribuições legais e em face da reavaliação contida no Processo n. 
77/006348/2025, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de VICENTE DE PAULO 
FERNANDES GOUVEIA, matrícula n. 21423023, ex-servidor da Secretaria de Estado de Educação, aposentado no 
cargo de Professor, com reavaliação prevista até 25 de junho de 2027, em conformidade com os fundamentos 
contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 4.018/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE DEZEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente no uso de suas atribuições legais e em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/010273/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de CARLOS ALBERTO SPINELLI 
JUNIOR, matrícula n. 19716022, ex-servidor da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, aposentado 
no cargo de Delegado de Polícia, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 



Diário Oficial Eletrônico  n. 12.035 29 de dezembro de 2025 Página 82

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço https://www.diariooficial.ms.gov.br/

4.114/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE DEZEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente no uso de suas atribuições legais e em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/010415/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de ROSANA IZABEL RODRIGUES 
SOUZA BRITTO, matrícula n. 27776021, ex-servidora da Secretaria de Estado de Educação, aposentada no cargo 
de Assistente de Administração, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 4.112/2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE DEZEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/009106/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de ANTÔNIO FERREIRA DE SOUZA, 
matrícula n. 581021, ex-servidor da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, reformado “ex officio” no 
cargo de Soldado-PM, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 3.948/2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE DEZEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente no uso de suas atribuições legais e em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/010541/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de VALMIR AMANTINO CHAVES, 
matrícula n. 58296022, reformado “ex officio” no cargo de Cabo-PM, em conformidade com os fundamentos 
contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 3.950/2025 /DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE DEZEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente no uso de suas atribuições legais e em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/010522/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de WALDIR PEREIRA, matrícula n. 
27711021, reformado “ex officio” no cargo de Soldado-PM, em conformidade com os fundamentos contidos no 
Parecer Técnico/Jurídico n. 3.947/2025 /DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE DEZEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/011892/2025, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA E PAGAMENTO DE DIFERENÇAS, 
impetrado por ANTONIA NILZA DA SILVEIRA CHIMENES, matrícula n. 30035021, ex-servidora da Secretaria de 
Estado de Educação, aposentada no cargo de Agente Administrativo, em conformidade com os fundamentos 
contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 4.340/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE DEZEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 12.035 29 de dezembro de 2025 Página 83

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço https://www.diariooficial.ms.gov.br/

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/010045/2025, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA E PAGAMENTO DE DIFERENÇAS, 
impetrado por MARIA ANTONIA MENDONÇA PEREIRA, matrícula n. 125771022, ex-servidora da Secretaria de 
Estado de Educação, aposentada no cargo de Auxiliar de Administração, em conformidade com os fundamentos 
contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 4.364/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE DEZEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente no uso de suas atribuições legais e em face da reavaliação contida no Processo 
n. 29/015947/2025, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por ANÉSIA PEREIRA, 
matrícula n. 55946021, ex-servidora da Secretaria de Estado de Educação, aposentada no cargo de Auxiliar de 
Serviços Diversos, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 3.617/2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE DEZEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 377, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

		  Conceder a servidora Silmara Aparecida Siqueira Piva, matrícula n. 111623021, ocupante do cargo de 
Gestor de Desenvolvimento Rural, do Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, 08 (oito) dias de 
Licença Nojo, no período de 29/11/2025 a 06/12/2025, com fundamento no artigo 171, da Lei 1.102 de 10 de 
outubro de 1990.

          CAMPO GRANDE-MS, 22 de dezembro de 2025.

FERNANDO LUIZ NASCIMENTO
Diretor-Presidente

            
EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO

Contrato nº 024/2025
Contratante: Governo do Estado de Mato Grosso do Sul, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 10.306.292/0001-49, 
doravante denominado CONTRATANTE, por interveniência da Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão 
Rural, neste ato representado pelo seu Diretor – Presidente Fernando Luiz Nascimento.
Objeto: O presente distrato se refere ao contrato identificado no quadro abaixo que tem por finalidade a admissão 
temporária de profissional para desempenhar o cargo Técnico de Desenvolvimento Rural, a prestação de serviço, 
exercida pelo contratado, do qual executou temporariamente as atividades relativas à sua respectiva função, 
estabelecida pelo Edital n.13/2025/SAD/SEMADESC/AGRAER/TDR, no Escritório Municipal de Três Lagoas. Com 
vigência conforme quadro.
Distrato este, solicitado pelo contratado a contar de 5 de janeiro de 2026, e em comum acordo entre as partes, 
tem por finalidade encerrar as obrigações contidas no contrato original, que entenderam por bem, doravante 
encerrá-lo.
Contrato:

Contrato Processo Contratado Função Vigência

024/2025 83.024.061-2025 Vitor Eduardo de Lima Alves Técnico de 
Desenvolvimento Rural

 07/05/2025 a 
06/05/2026

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE DEZEMBRO DE 2025.                                                                 

FERNANDO LUIZ NASCIMENTO
Diretor-Presidente


